43

Viterbe, 4 février 1262.

Abbati s. Augustini Cantuariensis et priori de Mertune, Wintoniensi diocesis, mandat ut praefatas proximas litteras executioni mandari procurent. (REG. 26, fol. 9 v°, n° 41.)

«.. *abbati s. Augustini Cantuariensis et.. priori de Mertune, Wintoniensi diocesis*. Petitio dilectorum filiorum.. abbatis et conventus Westmonasterii Londoniensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, nobis exhibita continebat quod quondam Phylippo, priore ipsius monasterii etc, ut in proxima superiori usque decernimus irritas et inanes, verbis competenter mutatis. Quocirca mandamus quatenus non permittatis

abbatam et conventum predictos super hiis contra nostre absolutionis, cassationis, irrationis, constitutionis et concessionis tenorem ab aliquibus indebite molestari. Quod si non ambo etc. Datum ut in proxima ».

44

Viterbe, 13 janvier 1262.

Prioratum s. Lazari Tripolitanum, ad monasterium s. Lazari de Bethania spectantem, a subjectione episcopi Tripolitani et Antiocheni patriarchae eximit et Jerosolymitano patriarchae submittit. (REG. 26, fol. 10, n° 42.)

«.. *abbatisse et conventui monasterii s. Lazari de Bethania, ordinis s. Benedicti, Jerosolimitane diocesis.* Sincere dilectionis affectum quem ab olim, dum presideremus ecclesie Jerosolimitane regimini, ad monasterium vestrum constanter habuimus et habemus, volentes ostendere per effectum, vestris supplicationibus inclinati, prioratum s. Lazari Tripolitanum, ordinis s. Benedicti, ad dictum monasterium pertinentem, ab omni prorsus subjectione, potestate ac dominio episcopi Tripolitani et patriarche Antiocheni, loci metropolitani, qui pro tempore fuerint, et Antiochene ac Tripolitane ecclesiarum totaliter et perpetuo apostolica auctoritate eximimus, ita quod iidem episcopus et patriarcha prioratum ipsum utpote ab ipsorum et ecclesiarum suarum subjectione, jurisdictione ac dominio prorsus exemptum vel priorissam et moniales ejusdem, aut personas futuris temporibus inibi Domino servituras, interdicere, suspendere vel excommunicare non valeant, aut quocumque modo alias in prefatum prioratum et personas ipsius potestatem vel jurisdictionem aliquam vel alia quecumque jura episcopalia excere, et si secus forte presumptum fuerit, decernimus irritum et inane. Et quia Jerosolimitanam ecclesiam cui dudum, Deo auctore, prefuimus, intendimus honorare, prioratum ipsum dicte Jerosolimitane ecclesie ac patriarche, qui eidem ecclesie sub temporum diversitate prefuerit, eadem auctoritate submittimus, statuentes ut predicta ecclesia et idem patriarcha Jerosolimitanus illud omnino jus et dominium illamque jurisdictionem et potestatem in eodem prioratu et personis ipsius deinceps habeant et obtineant, que in memorato monasterio ejusque personis ei tanquam suo diocesano pleno jure subjectis, habere et obtinere noscuntur. Nulli ergo —. Datum Viterbii, idus januarii, anno 1° ».

45

Viterbe, 22 octobre 1261.

Episcopo Tusculano mandat ut ecclesie Nazarenae quatuor canonicos eligat, qui cum canonico, qui residet apud sedem apostolicam, priorem sibi eligere valeant. (REG. 26, fol. 10, n° 43.)

«.. *episcopo Tusculano.* Cum ecclesia Nazarena, in qua consueverunt esse prior et capitulum ordinis s. Augustini, licet in temporalibus habundet, adeo in spiritualibus sit collapsa, quod duo sunt tantum canonici in eadem, quorum unus ibidem residet, et alius apud sedem apostolicam commoratur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus quatuor canonicos idoneos auctoritate nostra de novo creans, et constituens in ecclesia supradicta, non obstante constitutione aliqua super tempore probationis edita, videlicet ut per annum quis antequam profiteatur, in probatione moretur, nec prius ad observationem regule astringatur, eis eligendi una cum canonico illo qui residet apud eandem sedem priorem in ecclesia ipsa, que tanto tempore priore vacavit, quod ad nos est prioris ejusdem ecclesie provisio juxta Lateranensis statuta concilii legitime devoluta, concedas plenariam potestatem. Datum Viterbii, xi kalendas novembris, anno 1° ».

46

Viterbe, 3 février 1262.

Johanni de Tudino et Agneti, uxori ipsius, indulget ut, non obstante quarto consanguinitatis gradu, in matrimonio contracto licite remanere possint. (REG. 26, fol. 10, n° 44.)

« *Johanni de Tudino, advocato Lobiensi et Agneti uxori sue.* Attenta sedis apostolice —. Cum itaque, sicut porrecta nobis vestra petitio continebat, vos quarto consanguinitatis gradu conjuncti, dudum matrimonium duxeritis contrahendum, carnali postmodum inter vos copula subsecuta, nos attendentes quod si separemini ab invicem, gravia exinde, sicut asseritur, possent scandala exoriri, vestris supplicationibus inclinati, ut in sic contracto matrimonio licite ac libere remanere possitis, impedimento hujusmodi non obstante, auctoritate vobis presentium indulgemus, prolem vestram fore legitimam decernentes. Nulli ergo —. Datum Viterbii, iii nonas februarii, anno 1° ».

47

Viterbe, 9 février 1262.

Abbati monasterii Lobiensis, Cameracensis diocesis, concedit ut canonicos ecclesie s. Ursuari Lobiensis ad residentiam personalem cogere valeat. (REG. 26, fol. 10, n° 45.)

«... abbati monasterii Lobiensis, ordinis s. Benedicti, Cameracensis diocesis. Petitio tua nobis exhibita continebat quod canonici ecclesie s. Ursuari Lobiensis, Cameraensis diocesis, in qua, prout asseris, prebendarum collatio ad te pertinet, et in qua est quindenarius canonicorum numerus, decano et scolastico minime computatis, nolunt ad sacros ordines se facere promoveri et in ecclesia ipsa residentiam facere personalem, propter quod eadem ecclesia debitis obsequiis defraudatur, super quo petiisti per sedis apostolice providentiam salubriter provideri. Nos itaque volentes ut iidem canonici, sicut ipsius ecclesie sustentantur stipendiis, ita sibi debitum studeant impendere famulatum, compellendi, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, quinque magis idoneos ex canonicis dicte ecclesie qui fuerint in ea pro tempore, ut presbiteratus, totidem vero ut diaconatus et reliquos ut subdiaconatus ordines, temporibus statutis, recipiant et in eadem ecclesia, ut tenentur, residentiam faciant personalem, ibique in hujusmodi ordinibus deserviant in divinis, tibi, non obstante contraria consuetudine vel statuto, liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum Viterbii, v idus februarii, anno I^o ».

43

Viterbe, 7 février 1262.

Notum facit se ad inquisitionem famae Simonis, canonici Paduani, quem in presbyterum cardinalem evocaverit, duxisse procedendum, quia postmodum fuissent de ipso apud sedem apostolicam relata sinistra. (REG. 26, fol. 40 v^o, n^o 46; PORTHAIST 18227.)

« Ad futuram rei memoriam. Licet dilectum filium — Datum Viterbii, vii idus februarii, anno I^o ».

49

Viterbe, 26 janvier 1262.

Fratrem Joffridum in abbatem monasterii s. Urbani, Cathalaunensis diocesis, a cardinalibus tituli s. Sabinae et s. Adriani electum, confirmat. (REG. 26, fol. 40 v^o, n^o 47.)

« Fratri Joffrido, capellano nostro, abbati monasterii s. Urbani, ordinis s. Benedicti, Cathalaunensis diocesis. Licet ea que — Sane questionem que inter te et dilectum filium, fratrem Johannem de Memeri, priorem de Ulmeto, Cathalaunensis diocesis, super abbacia monasterii s. Ur-

1. Le registre porte en marge: « Super inquisitione facienda contra magistrum Symonem, canonicum Paduanum, promovendum in presbyterum cardinalem, Item de eodem supra capitulo XXXVII. »

bani ad quam, tunc vacantem, fuisti, ut asseris, per conventum ipsius monasterii seu majorem partem ejus electus, et de qua dictus prior dicebat sibi per bone memorie... Cathalaunensem episcopum, canonicè fore provisum, vertebatur, ad examen apostolicum legitime devolutam, felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, dilecto filio nostro O., s. Adriani diacono cardinali, commisit, que diutius coram eo extitit ventilata. Sed tam tu quam dictus prior sanis consilii advertentes quod non expedit Dei ministros se pertinaciter litigiis implicare, omne jus vobis competens in abbacia predicta in ejusdem ac dilecti filii nostri H., tituli s. Sabine presbiteri cardinalium manibus recipientium auctoritate nostra, sibi viva voce commissa, libere, spontanee ac humiliter resignastis. Et quia non conveniebat monasterium ipsum vacare diutius, maxime cum esset occasione questionis hujusmodi propter defectum administratoris legitimi, non modicum in temporalibus et spiritualibus deformatum, iidem cardinales, considerantes persone tue merita et de tua utili administratione sumentes ex eo potissimum argumentum quod monasterium s. Michaelis, Viridunensis ordinis, cujus olim extitisti abbas, laudabiliter gubernasti, de speciali mandato nostro eis viva voce facto, te in abbatem predicto s. Urbani monasterio prececerunt, tibi prefatam abbaciam cum ejus pertinentiis conferentes, et investientes te per anulum de eodem, necnon curam ipsius monasterii s. Urbani tibi tam in temporalibus quam in spiritualibus committentes, prout in litteris inde confectis et eorundem cardinalium sigillis munitis, plenius continetur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod per cardinales ipsos in hac parte factum est, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenores litterarum ipsarum super resignatione ac provisione hujusmodi confectarum, de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, quorum primus talis est :

« Omnibus presentes litteras inspecturis, miseracione divina frater Hugo, tituli s. Sabine presbiter, et Octobonus s. Atri uni diaconus cardinales, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod religiosi viri, frater Joffridus, quondam abbas monasterii s. Michaelis, Viridunensis diocesis, et frater Johannes de Memeri, prior de Ulmeto, in nostra presentia constituti, renuntiaverunt et resignaverunt plene, expresse, libere et simpliciter in manibus nostris recipientium resignationem hujusmodi de speciali et expresse mandato sanctissimi patris, domini Urbani pape IIII, super hoc facto nobis ab ipso oraculo

vive vocis, omne jus quod uterque ipsorum in abbazia monasterii s. Urbani, ordinis s. Benedicti, Cathalaunensis diocesis, se habere vel sibi competere contendebat ratione electionis de ipso fratre Joffrido, et provisionis de dicto fratre Johanni factarum ad abbatiam dicti monasterii s. Urbani, vel quocunque alio modo, ratione vel causa eis competeret vel competere diceretur, se nostre voluntati, mandato et ordinationi de alto et basso totaliter submittentes. In cujus rei testimonium et robur perpetue firmitatis, presentes litteras per infrascriptum notarium fieri et in publicam formam redigi mandavimus, facientes eas nostrorum sigillorum munimine roborari. Facta fuit suprascripta resignatio juxta civitatem Viterbii, in camera suprascripti venerabilis patris, domini Hugonis, tituli s. Sabine presbiteri cardinalis, in domibus in quibus morabatur juxta ecclesiam s. Marie in Gradibus, qui est locus fratrum Predicatorum Viterbiensium, anno a Nativitate Domini M^oCC^oLXII^o, die ultimo mensis decembris, pontificatus vero domini Urbani, pape III, anno 4^o, presentibus venerabili patre.. Cremonensi episcopo, venerabili viro, magistro Fortone, archidiacono Xanctonensi, Burdigalensi electo, magistro Petro Yspano, decano Ulixbonensi, Johanne, archidiacono Barri in ecclesia Tullensi, magistro Philippo, preposito Mantuano, magistro Guillelmo de Specatinis, camerario suprascripti domini Octoboni cardinalis et aliis pluribus ad predicta vocatis et rogatis. Et ego magister Bartholomeus de Regio, sancte apostolice sedis auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, et de mandato suprascriptorum dominorum cardinalium scripsi et in publicam formam mei signi annotatione redegi.

Secundus vero tenor talis est :

«*Miseratione divina frater Hugo, tituli s. Sabine presbiter, et Octobonus, s. Adriani diaconus cardinales, ad perpetuam rei memoriam.* Beneplacitum est Domino—. Sane super abbazia monasterii s. Urbani, ordinis S. Benedicti, Cathalaunensis diocesis, vacantis per mortem bone memorie Ade, quondam abbatis ipsius, ratione quarundam electionis et provisionis que in ipso facte fuerunt, suborta dudum materia questionis, eaque marte suo diutius procedente, tandem post varias et implicitas controversias, quibus nonnumquam claritas veritatis obducitur, et per quas dictum monasterium s. Urbani electionis et provisionis ipsarum occasione multis gravatum sumptibus ac persone ipsius longis et magnis fuerant fatigate laboribus, partibus ad litigii consumationem facile vel comode nequeuntibus pervenire, religiosi viri frater Joffridus, quondam abbas monasterii s. Michaelis, Viridunensis diocesis, qui ad abbatiam dicti monasterii s. Urbani

electus fuerat et frater Johannes de Memeri, prior de Ulmeto qui ex provisione de se facta, abbatiam ipsam ad se de jure spectare dicebat, apud sedem apostolicam pro electionis et provisionis hujusmodi negotio personaliter constituti, prestante Altissimo qui facit concordiam in sublimibus suis, pie reconciliationis intuitum etiam ab inferioribus non avertens, ad bonum pacis et concordie se humiliter inclinantes, pro se suo nomine in manibus nostris recipientium de speciali et expresso mandato sanctissimi patris domini, Urbani, pape III, ab ipso facto nobis oraculo vive vocis, omne jus quod eis in abbazia predicti monasterii s. Urbani quocunque modo, ratione vel causa competeat aut competere contendebant, plene, expresse, libere ac simpliciter resignarunt, se nostre voluntati, beneplacito et ordinationi de alto et basso in omnibus et per omnia summittentes, prout in instrumento publico inde confecto, nostrorum roborato munimine sigillorum, plenius continetur. Nos igitur bonum statum prefati monasterii s. Urbani et quietem in eo degentium personarum in Domino affectantes, et ad reformationem ipsius diligentia qua possumus, intendentes, de speciali suprascripti domini pape mandato nobis viva voce facto et super hoc ab ipso plena nobis auctoritate concessa, de persona predicti fratris Joffridi in abbatem prefato s. Urbani monasterio providemus et abbatiam ipsius monasterii eidem conferimus, et cum omnibus juribus et pertinentiis suis assignamus, et ipsum de hiis per anulum presentialiter investimus, curam ipsius monasterii eidem in spiritualibus et temporalibus plenarie committentes, ac statuantes et mandantes ut monachi et persone ejusdem monasterii s. Urbani eundem fratrem Joffridum tanquam suum abbatem admittant ad abbatiam eandem, et eidem in omnibus reverenter obediant et intendant. In quorum omnium testimonium et robur perpetue firmitatis, presentes litteras per infrascriptum notarium fieri et publicari mandavimus, easque fecimus nostrorum sigillorum munimine roborari. Facta fuerunt dicta provisio et cetera premissa juxta civitatem Viterbii, in camera suprascripti venerabilis patris, domini Hugonis, tituli s. Sabine presbiteri cardinalis, in domibus in quibus morabatur juxta ecclesiam s. Marie in Gradibus qui est locus fratrum Predicatorum Viterbiensium, anno a Nativitate Domini M^oCC^oLX^oII, n^o kalendas januarii, pontificatus vero domini Urbani, pape III, anno 4^o, presentibus venerabili patre, domino.. episcopo Cremonensi, venerabili viro, magistro Fortone, archidiacono Xanctonensi, Burdegalensi electo, et discretis viris, magistro Petro Yspano, decano Ulixbonensi, Johanne, archidiacono Barri in ecclesia Tullensi, magistro Philippo, preposito Mantuano, magistro Guil-

Ielmo de Spectinis, canonico Papiensi, camerario suprascripti domini Octoboni cardinalis, testibus ad predicta vocatis et rogatis. Et ego magister Bartholomeus de Regio, sancte apostolice sedis auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et de mandato dominorum cardinalium suprascriptorum, presentes litteras feci, scripsi et in publicam formam mei signi annotatione redegi.

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum Viterbii, xi kalendas februarii, anno 1° ».

50

Viterbe, 26 janvier 1262.

Abbatibus de Escoreio et s. Leonis, Tullensis diocesis, mandat quatenus Joffridum in abbatiæ monasterii s. Urbani, Calthalaunensis diocesis, possessionem inducant. (REG. 26 fol. 11 v°, n° 48.)

«..de Escoreio Cisterciensi, Tullensis diocesis, et.. s. Leonis Tullensis, s. Augustini ordinis, abbatibus. Questionem que inter —. Datum ut in proxima superiori ».

31

Viterbe, 19 janvier 1262.

Episcopo Silvanectensi mandat ut Henrico, olim abbati s. Dionysii in Francia, de aliquo prioratu provideat, ubi monachi cum quibus ipse honeste conversari possit, existant. (REG. 26 fol. 11 v°, n° 49.)

«.. episcopo Silvanectensi. Dilecti filii.. abbas et conventus monasterii s. Dionysii in Francia, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Parisiensis diocesis, nobis significare curarunt quod, cum olim de mandato felicitis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, commissa fuisset inquisitio tam in capite quam in membris in ipso monasterio faciendâ, tandem Henricus monachus, tunc abbas ipsius monasterii, ejusdem regimini sponte cessit, cui per quandam ordinationem factam auctoritate dicti predecessoris, et per eum postmodum confirmatam, prepositura de Bernevalle, Rothomagensis diocesis, ad ipsum monasterium pertinens, pro sua provisione sub certis conditionibus assignata extitit, ab eo, dum viveret, possidenda. Sed dictus Henricus non attendens quod Lateranensis concilii obviat institutis et regulari derogat honestati, quod monachi soli inter seculares homines commoventur, in ipsa prepositura solus, sine religiosorum societate per biennium moram traxit. Et licet postmodum ipse interdum sibi aliquem religiosum associaverit, idem tamen conflictum spiritualium hostium solus inter seculares homines potius expetens quam evitans,

non solum in eadem prepositura, verum etiam in aliis locis ad que sepe pro sua voluntate se transfert, interdum per mensem, interdum amplius sine religiosi aliquibus erogatur, ex quo non solum apud abbatem et conventum predictos ac venerabilem fratrem nostrum.., Parisiensem episcopum, et nonnullos prelatos alios regni Francie, verum etiam apud carissimum in Christo filium.., illustrem regem Francorum, aliosque nobiles dicti regni tantum scandalum est exortum, quod ipse abbas et conventus, episcopus et rex ac alii plures tantam ejusdem H. insolentiam detestantes, sedi apostolice per suas litteras supplicarunt ut cum eidem H. materiam tante insolentie id potissimum prestare noscatur, quod in predicta prepositura monachi aliqui non existunt, eundem H. inde amoveri et eum in aliquo prioratu dicti monasterii, ubi monachi existant, et ubi societas quam scienter refugit, salubriter paretur invito, collocari de consueta sedis apostolice clementia mandaremus. Quocirca fraternitati tue mandamus quatinus, si vera sunt que narrantur, dicto H. de aliquo prioratu ejusdem monasterii equivalentis valoris provisioni predictæ, ubi monachi cum quibus ipse honeste conversari possit, existant, auctoritate nostra providere procures, preposituram predictam ad utilitatem predicti monasterii, sicut erat antequam Henrico assignaretur eidem, per te vel alium revocando. Necnon contradictores —. Non obstantibus —. Datum Viterbii, xiiii kalendas februarii, anno 1° ».

52

Viterbe, 4 février 1262.

Abbati et conventui monasterii s. Jacobi de Waldensi, Londoniensis diocesis, indulget ut professis ac etiam non professis ipsorum collegio aggregari volentibus, interdicti et excommunicationis absolutionem impertiri valeant. (REG. 26 fol. 12, n° 50.)

«.. abbati et conventui monasterii s. Jacobi de Waldensi, ordinis s. Benedicti, Londoniensis diocesis. Qui ex apostolici —. Hinc est quod nos, vestre precibus devotionis inducti, auctoritate vobis presentium indulgemus ut professis in vestro monasterio ac etiam non professis, volentibus vestro aggregari collegio, qui suspensionis aut interdicti vel excommunicationis sententiis fuerint ligati, tu, fili abbas, absolutionis beneficium possis juxta formam ecclesie impertiri et cum eisdem super irregularitate, si quam se immiscendo divinis exinde contraxerint, dispensare, dummodo iidem non professi infra unum mensem post absolutionem hujusmodi in dicto monasterio regularem professionem emittant. Alioquin hujusmodi absolutio et dispensatio, quoad non professos

ipsos, nullius penitus sint valoris; ita tamen quod si aliqui ex eis et aliis predictis propter debitum seu alias pro jure alterius fuerint sententiis predictis astricti, super hiis satisfaciant, ut tenentur. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum Viterbii, nonas februarii, anno 1° ».

53

Viterbe, 13 février 1262.

Gaufrido de Sarzinis concedit ut altare portatile habere ac in eo missarum sollempnia celebrari facere possit. (REG. 26 fol. 12, n° 51.)

« *Nobili viro, Gaufrido de Sarzinis, Senonensis diocesis.* Affectum tuum ad —. Datum Viterbii, idus februarii, anno 1° ».

54

Viterbe, 13 février 1262.

Eidem concedit ut suus capellanus militibus et sociis ipsius Gaufridi ecclesiastica sacramenta ministrare valeat. (REG. 26 fol. 12, n° 52.)

« *Eidem nobili.* Affectum tuum etc. Datum Viterbii, idus februarii, anno 1° ».

55

Viterbe, 13 février 1262.

Eidem indulget ut a nullo delegato vel subdelegato excommunicari possit. (REG. 26 fol. 12, n° 53.)

« *Eidem nobili.* Speciali gratia et favore te dignum potissime reputamus, quia devotionem quam ad Deum habes, factis ostendens et pro tuorum remissione peccaminum ad partes ultramarinas te conferens, ibidem cum decenti comitiva multum moram trahis. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus ut nullus delegatus vel subdelegatus ab eo executor, seu etiam conservator, auctoritate litterarum sedis apostolice vel legatorum ipsius possit in personam tuam excommunicationis vel interdicti sententiam promulgare, nisi littere dicte sedis de indulgentia hujusmodi plenam et expressam fecerint mentionem. Nulli ergo —. Datum ut supra. »

56

Viterbe, 13 février 1262.

Eidem indulget ut episcopus Aconensis in eum interdicti vel excommunicationis sententias promulgare, aut ejus capel-

lam ecclesiastico supponere interdicto non valeat. (REG. 26 fol. 12 v°, n° 54.)

« *Eidem nobili.* Procedit ex magna —. Datum ut in secunda proxima superiori. »

57

Viterbe, 17 octobre 1262.

Praeposito et capitulo ecclesiae s. Martini Yprensis concedit ut fratres Heremite seu alii cujuscumque ordinis non possint infra fines parrochiarum s. Jacobi et s. Martini Yprensis ecclesiam construere. (REG. 26 fol. 12 v°, n° 55.)

« .. *preposito et capitulo ecclesie s. Martini Yprensis, ordinis s. Augustini, Morinensis diocesis.* » Significastis nobis quod, licet vobis a sede apostolica sit indultum ut nulli possint infra limites parrochiarum ecclesiarum vestrarum construere oratorium vel ecclesiam, absque vestra licentia speciali, quidam tamen fratres Heremite ordinis s. Augustini infra limites parrochie ecclesie s. Jacobi Yprensis, que vestra specialis existit, vobis et venerabili fratre nostro., episcopo Morinensi, loci diocesano, contradicentibus et invitis, ecclesiam de novo temeritate propria construere inceperunt, procurantes per conservatorem privilegiorum eis a sede concessorum eadem, quamquam nullum super hoc privilegium habeant, vobis sub pena excommunicationis districtius inhiberi ne vos super hoc aliquatenus fratribus opponeretis eidem, propter quod vos ad sedem appellantes eandem, ad ipsius duxistis providentiam recurrendum, nobis humiliter supplicantes ut cum vos ad preces et mandatum felicitis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, fratres Minores infra fines parrochie ecclesie vestre s. Martini ecclesiam construere, quamvis per hoc vobis in oblationibus et obventionibus aliisque parrochialibus juribus non modicum depereat, sustinueritis reverenter, providere super hoc vobis de benignitate apostolica curaremus. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ut dicti fratres Heremite seu alii cujuscumque ordinis non possint de cetero infra fines parrochiarum ipsarum per litteras a sede impetratas predicta, per quas non sit ipsius jus aliquod super hoc specialiter acquisitum, seu etiam impetrandas, ecclesiam vel oratorium construere sive domum, et ibi eligere mansionem, nisi eadem littere impetrande plenam et expressam fecerint de indulto hujusmodi mentionem. Nulli ergo —. Datum Viterbii, xv kalendas octobris, anno 1° ».

58

Viterbe, 20 février 1262.

Decernit quod canonici ecclesie s. Vulfranni in Abbatisvilla, Ambianensis diocesis, quos pro ipsius ecclesie negotiis capitulum quoecumque duxerit destinandos, quotidianas distributiones percipere valeant. (REG. 26 fol. 12 v°, n° 56).

«.. decano et capitulo ecclesie s. Vulfranni in Abbatisvilla, Ambianensis diocesis. Dum a nobis — Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod, cum in ecclesia vestra sit statutum, et de consuetudine nichilominus habeatur ibidem, ut absentibus canonicis de cotidianis distributionibus nichil debeat exhiberi, contingit interdum quod eorum aliqui nolunt extra dictam ecclesiam assumere ipsius negotia procuranda ne dispendium in eisdem distributionibus patiantur. Unde cum ex hoc eadem ecclesia frequenter sustineat in dictis negotiis detrimentum, nobis humiliter supplicastis, ut providere, vobis in hac parte apostolica sollicitudine curaremus. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, ut concanonicis vestris, quos specialiter pro ipsius ecclesie negotiis quoecumque duxeritis destinandos, possitis de predictis distributionibus sicut aliis ex vobis ibidem personaliter residentibus et deservientibus, providere, ac ipsi distributiones easdem pro eo tempore quo in eorundem negotiorum prosecutione prestiterint, libere percipere valeant, statuto et consuetudine predictis, juramento vel confirmatione apostolica seu quacumque alia firmitate vallatis, nequaquam obstantibus, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum Viterbii, x kalendas martii, anno 1° ».

59

Viterbe, 20 février 1262.

Archiepiscopus, episcopus, abbatibus et aliis ecclesiarum praelatis nunciat se beatum Riccardum, quondam episcopum Ciestrensem mirabilem, in festo b. Vincentii, XI kalendas februarii, (id est 22 jan.) sanctorum catalogo cum celebri gaudio adseripsisse, eisque mandat ut in nonas aprilis, (id est 3 apr.) celebriter ejus festa celebrent, modulatis vocibus et eordibus, annis singulis celebrent. (REG. 26, fol. 13, n° 57. POTTHAST, 18232.)

« Archiepiscopus et episcopus, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, presbiteris, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelatibus, ad quos littere iste pervenerint. Exultet angelica turba — Datum Viterbii, x kalendas martii, anno 1° ».

60

Viterbe, 14 mars 1262.

Monasterium s. Mauri Viridunense a jurisdictione Viridunensis episcopi eximit. (REG. 26, fol. 14 v°, n° 58.)

« Agneti, abbatisse s. Mauri Viridunensis, ordinis s. Benedicti. Dudum monasterio s. Mauri Viridunensi, ordinis s. Benedicti, regimine destituto, nos, cum tunc Viridunensi ecclesie preessemus, te de cujus vite munditia, gravitate morum et providentie studio plene constitit, in abbatissam, commissa nobis super hoc a conventu ipsius monasterii potestate, prefecimus monasterio memorato. — Hinc est quod nos paci et tranquillitati tue volentes in posterum paterna sollicitudine providere, ut tanto liberius vacare possis pie vite studio quanto plenius apostolice sedis presidio perspexeris te munitam, prefatum monasterium, tuam et alias ejusdem monasterii personas ab omni jurisdictione venerabilis fratris nostri R., Viridunensis episcopi, auctoritate presentium, quamdiu vixeris, duximus eximendam, eadem auctoritate nichilominus decernendo ut idem episcopus in dictum monasterium et personas prefatas excommunicationis, suspensionis aut interdicti sententias auctoritate ordinaria proferre, aut alia jura episcopalia exercere non possit absque speciali nostra licentia plenam et expressam faciente de exemptione ac concessione hujusmodi mentionem. Nulli ergo nostre exemptionis et constitutionis etc. Datum Viterbii, ii idus martii, anno 1° ».

61

Viterbe, 6 mars 1262.

Episcopo Narniensi mandat ut Narnienses ab occupando castro s. Gemini deterreat, potestatemque eorum et capitaneum personaliter, consiliarios autem et commune per syndicum coram papa comparere faciat. (REG. 26 fol. 13, n° 59; POTTHAST n° 18239.)

«.. episcopo Narniensi. Quia nimis excresceret — Datum Viterbii, ii nonas martii, anno 1° ».

62

Viterbe, 28 février 1262.

Cum nonnulli in Viridunensi capitulo in canonicos recepti sint, nullis praebendis ibidem vacantibus, decano ejusdem ecclesie mandat ut diligenter inquirat quis primam, quis secundam et quis deinde praebendam in dicta ecclesia debeat obtinere. (REG. 26 fol. 13, n° 60.)

«.. decano ecclesie Montisfalconis, Remensis diocesis. Petitio dilectorum filiorum.. decani et capituli ecclesie Viridunensis nobis exhibita continebat quod quidam per monitorias, aliqui per preceptorias, nonnulli per executorias litteras sedis apostolice, aliqui etiam motu proprio dictorum decani et capituli diversis temporibus in

eadem ecclesia, nullis ibidem prebendis vacantibus, in fratres et canonicos sunt recepti, quorum aliqui, ut una eademque prebenda conferatur eisdem, diversa mandata predictis decano et capitulo a diversis eorum executoribus dirigi faciunt, et interdum quia in diversitate hujusmodi satisfacere nequeunt, interdicti seu suspensionis vel excommunicationis in ipsos sententias promulgari. Quare fuit pro parte dictorum decani et capituli nobis humiliter supplicatum ut super hoc providere paterna sollicitudine curaremus. Cum itaque dictam ecclesiam prerogativa dilectionis et gratie ob illam causam precipue a nobis deceat confoveri, quia nos, qui olim ibidem pastoralis officioungebamur, de ipsa primo ad patriarchatus Jerosolimitani curam, ac subsequenter, licet immeriti, ad apostolice dignitatis fastigium fuimus evocati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, faciens tibi omnes litteras directas super provisione receptorum hujusmodi exhiberi, detentores earum ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo, prehabita diligenti et legitima discussione, decernas quis earum primam, quis secundam et quis deinde prebendam in prefata ecclesia de jure debeat obtinere; ita tamen quod prefatas sententias in eosdem decanum et capitulum totaliter promulgatas, auctoritate nostra per te vel per alium juxta formam ecclesie primitus relaxare procures, dispensando cum eis super irregularitate, si quam ipsi celebrando divina officia seu immiscendo se illis exinde forsitan contraxerunt; injuncto eis sub debito prestiti juramenti quod receptis ipsis prebendam juxta decretum quod super hoc facies, assignare procurent. Nos enim sententias hujusmodi, si quas in ipsos, prefatis receptis, prebendas, ut premissum est, assignare paratos communiter vel divisim per eosdem executores occasione hujusmodi de cetero promulgari contigerit, decernimus non tenere. Datum Viterbii, 11 kalendas martii, anno 1° ».

63

Viterbe, 14 mars 1262.

Ecclesiam s. Sepulchri Troiani ad ecclesiam Hierosolymitanam spectantem, ab omni jurisdictione Troiani episcopi eximit (REG. 26 fol. 15 v°, n° 61.)

«.. priori et fratribus ecclesie s. Sepulchri Troiane ad ecclesiam Jerosolimitanam spectantis, ordinis s. Augustini. Grandis affectus quem —. Datum Viterbii, 11 idus martii, anno 1° ».

64

Viterbe, 14 mars 1262.

Ecclesiam s. Sepulchri de Barulo ad ecclesiam Hierosolymitanam spectantem, ab omni jurisdictione Transensis archiepiscopi eximit. (REG. 26 fol. 15 v°, n° 62.)

«.. priori ei fratribus ecclesie s. Sepulchride Barulo, Transensis diocesis, ad ecclesiam Jerosolimitanam spectantis, ordinis s. Augustini. Grandis affectus etc —. Datum Viterbii, 11 idus martii, anno 1° ».

65

Viterbe, 14 mars 1262.

Omnes ecclesias s. Sepulchri in Apulia constitutas, ad ecclesiam Hierosolymitanam spectantes, ab omni archiepiscoporum, episcoporum et praelatorum jurisdictione eximit. (REG. 26 fol. 15 v°, n° 63.)

«.. prioribus et fratribus ecclesiarum dominici Sepulchri per Apuliam constitutis ad Jerosolimitanam ecclesiam spectantium, ordinis s. Augustini. Grandis affectus etc —. Datum Viterbii, 11 idus martii, anno 1° ».

66

Viterbe, 17 mars 1262.

Monasterio s. Mariae de Crypta Ferrata, monasterium Graecorum s. Nicolai de Morbano cum ad ipsum pertinente ecclesia s. Martini Venusina, Venusinae diocesis, confert. (REG. 26 fol. 15 v°, n° 64.)

«.. abbati et conventui monasterii s. Marie de Cripta Ferrata ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Basilii. Oblata nobis vestra petitio continebat quodcum.. quondam abbas et monachi monasterii Grecorum s. Nicolai de Morbano, Venusinae diocesis, se ac idem monasterium s. Nicolai et ecclesiam s. Martini Venusinam ad ipsum monasterium s. Nicolai pleno jure spectantem, que ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinent, vobis et vestro monasterio de Cripta Ferrata vellent submittere cum pertinentiis eorundem, quia iidem abbas et monachi facere id non poterant absque ipsius ecclesie Romane licentia speciali, felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, venerabili fratri nostro.., episcopo Melfiensi, suis dedit litteris in mandatis ut, si ei ita esse constaret, ipsis abbati et monachis hoc faciendi concederet facultatem et ejusdem predecessoris auctoritate procuratorem vestrum perse vel per alium in corporalem possessionem predictorum monasterii s. Nicolai et ecclesie s. Martini ac pertinentiarum induceret et tueretur inductum. Contradictores —. Sed cum vos nullum ex eisdem litteris, sicut asseritis, sitis commodum